地域密着型サービス（    WorkshopRNC   ）運営推進会議 【第２回】

日 時 2023年６月８日（木）14：30～15：30 場 所  WorkshopRNC

利用者様 地域代表者様 地域包括支援センター様 事業所管理者

ご家族様 事業所職員 市職員

■議題 ■議事内容

１．活動状況

 ○登録者数（市内・市外・合計）

 ○月別利用者数（月次報告書のとおり）

 ○要介護度別利用者状況・平均要介護度（月別）

 ○活動内容

２．活動状況の評価

３．出席者からの要望・助言

４．意見交換

１．2023年６月現在

◇成人登録者数 総数 34名

        武蔵野市 22名

        三鷹市 ９名

        西東京市 ３名

◇小児登録者数 総数 ６名

 （内、医療的ケア児４名）

◇要支援１：２名

 要支援２：１名

 要介護１：18名

 要介護２：９名

 要介護３：３名

 要介護４：１名

 要介護５：０名

（内、認知症 15名（内、若年性認知症５名）、高次機能

障害３名）

◇活動内容

 ・弁当販売、配食サービス（有償、無償）

 ・調理（昼食作り）

 ・ワークショップ（書道、水彩画、料理教室、お菓子

教室、折り紙教室など）

 ・雑巾作り→今後販売予定

 ・季節のイベント（花見、夏祭り、芸術祭、クリスマ

ス会、鏡餅つくり）

 ・季節の壁飾り（桜、あじさい、クリスマスツリーな

ど）

 ・子供の学習支援

① 利用者が利用児の宿題をみる

② スープ作り、販売

③ 図書の管理（図書カード作り、製本など）

④ 遊びのルール作り

 ・多世代交流

① 一緒に遊ぶ（カードゲーム、トランプ、将棋、

オセロなど）

② 書道教室

③ おやつ作り

④ 紙飛行機飛ばし、昔の遊び（ぶんぶんごま、ミ

シン糸車、花札など）

 ・その他

  有償ボランティア開始（2023年５月より）

  現在５名登録

２、・午前の活動は、80％程度の稼働

  ・社会参加、役割創出の目的は果たせている

  ・弁当もほぼ売り切れている

  ・午後の活動は、大人と子どもが分け隔てなく、刺

激しあって活動を行うことができている

  ・有償ボランティアは５名登録し、稼働している

３、・今後ショートステイを行う予定はないか？

  →重要課題と認識し、検討は行っている。仕組みを

作るには時間がかかる。

４、・感染対策はどうしているか？

  →コロナが五類になった後も、継続してマスク装

着、アクリル板使用での飛沫予防、手洗いの徹底、

黙食を行っている

・災害時の対応は？

→地震、台風、大雪などの対応マニュアルを見直し

中。今後、消防署の協力のもと、災害訓練を行う

予定。